

## Turneringsberetning for ABCD Vest - 2017/18

Når vi laver spilleplanen, er der flere ting, vi forsøger at tage hensyn til:

Vi forsøger, så vidt det er muligt at holde os indenfor en afstand på 65-70 km i køreafstand. Det gør vi bl.a. fordi, de fleste spillere i ABCD er på arbejdsmarkedet og mødetiden er derfor en vigtig faktor. Vi rokerer rundt puljerne imellem, så de deltagende hold hvert år kommer i pulje med mindst ét nyt hold.

Nogle gange kan det være svært med denne rotation i yderkanterne – det er hovedsageligt i Sønderjylland og Nordjylland, men vi prøver at holde fast i disse rotationer.

Vi tilstræber også, så vidt det er os muligt, at de hold, der det foregående år har spillet i en 3-holdspulje, i den næste sæson spiller i en 4 holdspulje.

Men nogle gange mislykkes det – det sker som oftest, når et hold trækker sig, efter planen er lagt og offentliggjort.

B- og C-rækkerne er stadig de langt største rækker – og det bevirker, at deres første turneringskampe har ligget allerede i slutningen af april for, at vi kan nå at afvikle de indledende kampe inden sommerferien.

Vi afvikler 1/16-finaler for B- og C-rækkerne allerede ultimo juni - lige så snart vi er færdige med de indledende kampe. A og D har ikke så mange hold og derfor er 1/16-finaler ikke på tale hos dem.

Vi prøver hvert år at tage hensyn til Made in Denmark, DGU's turneringskalender og klubmesterskaber. Der er efterhånden rigtig meget, der er klemmt ind i august og september. Men nu ser vi frem til, at Made in Denmark næste år afvikles i slutningen af maj.

I 2018 har ABCD Vest haft tilmeldinger fra 99 klubber (samme antal som i 2017) med i alt 264 (275 i 2017) hold fordelt med:

A: 45 hold (59 hold i 2017)

B: 87 hold (88)

C: 86 hold (85)

D: 46 hold (43)

I de indledende runder er der spillet 711 kampe.

I slutspillet frem til Landsfinalen blev der spillet i alt 63 kampe.

DESVÆRRE har hele 10 hold trukket sig efter spilleplanen er færdiglagt og offentliggjort. Det er bestemt ikke optimalt for de andre hold i puljen.

Så prøv at fornemme interessen blandt spillerne inden tilmeldingen.

I kan også altid få trukket en liste over de spillere, der ligger i netop den handicapgruppe, I har brug for at undersøge, inde hos klubsekretæren.

Afviklingen af turneringen er forløbet godt.

Når vi tænker på, hvor mange kampe, der bliver spillet og hvor mange spillere, der går gennem systemet, så er det forbavsende lidt, der kræves af os i turneringsledelsen.

Det går bedre og bedre år for år med rettidig indrapportering af resultater – og mange af jer er kommet godt gang i at lægge kampkortene ind på hjemmesiden.

Vi har haft én protest i den forløbne sæson. Det var vedrørende ulovlig brug af divisionsspillere.

Dette problem opstår ikke næste år, idet divisionsspillere fra 2019 igen bliver tilladt.

Ved sidste årsmøde lovede vi, at indledende puljespil skulle ligge klar på hjemmesiden 1. februar og slutspilsplanen den 1. juli. Det overholdt vi, og vi håber selvfølgelig at det har været til jeres tilfredsstillelse.

Vi forventer at køre samme linje i 2019. B- og C-rækkerne skal stadig forvente at der spilles 1/16-finaler ultimo juni.

For at overholde den stramme tidsplan kan ingen indledende kampe blive flyttet til datoer, der ligger efter den slutdato, vi har sat for det indledende spil.

**REGIONSFINALERNE** blev afviklet på Holmsland Klit.

Steen og jeg gik banen rundt om lørdagen. Vi opgav at spille, da der stormede en pelikan og flere gange under turen stod det ned i stænger! En ganske interessant tur – med sjove former på paraplyerne! Grundet sommerens tørke besluttede vi, at der måtte lægges op på fairway om søndagen.

Vi var også plaget af tilfældigt vand om søndagen, men ellers vil vi gerne sige, at banen stod pænt og velplejet.

Og så var der ellers - om søndagen - tørvejr hele dagen – dvs. ved 6-tiden om morgenen kom der et ordentlig skyl – og 5 minutter efter de sidste fotos af holdene var taget efter frokosten, åbnede sluserne igen!

Vi havde en god dag i Holmsland Klit med højt humør – og med livlig snak ved bordene ved den efterfølgende frokost.

Vinderne blev:

- A-rækken: **Vejle** med Odense som runner up
- B-rækken: **Rold Skov** med Kaj Lykke som runner up
- C-rækken: **Aarhus Aadal** med Aars som runner up
- D-rækken: **Midtfyn** med Nordvestjysk som runner up

Vi sender en **STOR TAK** for godt værtskab til Holmsland Klit!

---

I år var det Øst, der stod for afvikling af **LANDSFINALERNE**.

Øst havde valgt Halsted Kloster GK på Lolland, så spillerne blev udfordret med en lang transport. Samtidigt var den ene færge på Spodsbjerg-Tårs dagen før sejlet ind i molen og var blevet beskadiget og dermed sat ud af drift. Det betød lange køer på begge sider – og Midtfyn, der havde valgt den tidlige morgenafgang, blev tvunget til at tage en senere afgang og kom dermed i sidste øjeblik til Halsted Kloster. Så der blev ingen opvarmning til dem!

Halsted Kloster var meget mærket af sommerens tørke og sammen med Øst blev vi lørdag enige om, at der måtte lægges op på hele banen – minus greens og hazards.

Vi valgte hele banen, da det de fleste steder var umuligt at se overgang fra fairway til rough og semirough.

Landsfinalerne blev spillet i fint vejr og i en god ånd spillerne imellem.

MEN igen i år måtte vi sande, at Øst kan være svære at bide skeer med – og vi måtte rejse hjem med følgende resultater:

A-rækken: Furesøen vandt over Vejle

B-rækken: Kokkedal vandt over Rold Skov

C-rækken: **Aarhus Aadal vandt** over Furesøen

D-rækken: Hillerød vandt over Midtfyn

Så desværre en samlet sejr til Øst på 3-1.

Vi takker mange gange Halsted Kloster for dejligt værtskab og for at lægge bane til landsfinalerne!

Vinderne af hver række fik overrakt de flotte bagmærker, hvorpå der stod LANDSMESTER 2018.

Vi indførte bagmærkerne sidste år – og de er blevet rigtig godt modtaget af spillerne.

Vi vil gerne takke de mange klubkoordinatorer, holdkaptajner og spillere, som vi har mange gode dialoger med.

TAK for godt samarbejde!